

FACULTY OF COMMERCE & BUSINESS MANAGEMENT

B.Com (Gen) CBCS II-Year (IV-Semester) Regular & Backlog Examinations, June/July-2023

Income Tax

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

SECTION-A

(5x4=20 Marks)

Answer any Five questions from the following

ఈక్రిందివానిలో ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానాలు రాయండి

1. Previous year. (గత సంవత్సరము)
2. Gross total Income. (స్థూల మొత్తం ఆదాయం)
3. Profits-in-Lieu of salary. (జీతానికి బదులుగా లాభాలు)
4. Annual value. (వార్షిక విలువ)
5. Un absorbed Depreciation. (తగ్గించబడని తరుగుదల)
6. Mrs. X has let out one house property @ Rs.62,000 P.M, Municipal valuation Rs.72,000 P.M, Fair rent Rs.90,000 P.M, standard rent Rs.1,00,000 P.M, municipal tax paid Rs.40,000 Compute Net Annual Value.
శ్రీమతి X ఒక గృహస్థిని నెలకు రూ. 62,000 లకు అద్దెకిచ్చెను. పురపాలక సంఘపు అద్దె విలువ నెలకు రూ. 72,000, సమంజసమైన అద్దె విలువ నెలకు రూ. 90,000 ప్రామాణిక అద్దె విలువ నెలకు రూ. 1,00,000, చెల్లించిన పురపాలక పన్నులు రూ. 40,000. నికర వార్షిక విలువను లెక్కింపుము.
7. Mr.Bharath basic salary is Rs.5,000 per month and dearness allowance Rs.1,000 per month (Enters for retirement benefit). He is getting HRA of Rs.2,000 per month. He actually pays Rs. 2,000 per month as rent for a house in Delhi. Compute the taxable HRA.
శ్రీ భరత్ మూలవేతనం నెలకు రూ. 5,000 మరియు కరువుభత్యం (విరమణ సదుపాయాలలో కలుస్తుంది) నెలకు రూ. 1,000 అతడికి నెలకు రూ. 2,000 ఇంటిఅద్దె భత్యం ఇవ్వబడెను. అతడు వాస్తవముగా ఢిల్లీ నగరములో చెల్లించిన అద్దె రూ. 2,000 (నెలకు) పన్ను విధింపబడే ఇంటి అద్దె భత్యమును లెక్కింపుము.
8. Non-resident.
నివాసేతర వ్యక్తి.

SECTION-B

(5x12=60 Marks)

Answer all the following questions

ఈక్రింది అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానాలు రాయండి

9. (a) Explain the difference between direct and indirect taxes.
ప్రత్యక్ష మరియు పరోక్ష పన్నులకు మధ్య గల తేడాలను వివరింపుము.
(OR) / లేదా
(b) Discuss briefly the provisions of residential status according to Sec.6 of the IT Act.
ఆదాయపు పన్ను చట్టం సెక్షన్ 6 ప్రకారం, వ్యక్తి యొక్క నివాస యోగ్యతకు సంబంధించిన నియమావళిని క్లుప్తముగా చర్చించుము.
10. (a) What is agricultural income? Explain partly agricultural income and partly business income.
వ్యవసాయ ఆదాయము అనగానేమి? పాక్షిక వ్యవసాయ ఆదాయము మరియు పాక్షిక వ్యవసాయేతర ఆదాయమును తెలియజేయుము.
(OR) / లేదా
(b) Mr. Sandeep of age 50 years has agricultural income of Rs.10 lakhs and Income from other sources is Rs.3,50,000. Determine his tax liability.
శ్రీ సందీప్ (వయసు 50 సంవత్సరాలు) కు వ్యవసాయ ఆదాయం రూ. 10 లక్షలు మరియు ఇతర ఆదాయములు రూ. 3,50,000. అతడి పన్ను బాధ్యతను లెక్కింపుము.

Contd....2

11. (a) Define allowance and explain different types of allowances.

అలవెన్స్ (భత్యము)ను నిర్వచించి, వివిధ రకాల భత్యములను వివరించండి.

(OR) / లేదా

(b) Smt. Preethi is working in a Ltd. Co since 10/10/2005. Her income particulars for the year ending 31/03/2022 are as under. Calculate income from her salary.

శ్రీమతి ప్రీతి ఒక లిమిటెడ్ కంపెనీలో 10/10/2005 నుండి పని చేయుచున్నది. 31/3/2022తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి ఆవిడ ఆదాయ వివరములు ప్రతి మాసమునకు ఈక్రింది విధముగా కలవు. ఆమె జీతంనుండి ఆదాయమును లెక్కింపుము.

- (i) Basic pay @ Rs.18,000 p.m. (మూల వేతనము నెలకు రూ. 18,000)
- (ii) Children education Allowance Rs.3,000 pm (for 2 children).
పిల్లల విద్యాభత్యము రూ. 3,000 (ఇద్దరు పిల్లలకు) నెలకు.
- (iii) Entertainment Allowance @ Rs.6,000 pm. (వినోద భత్యము రూ. 6,000 నెలకు)
- (iv) DA Rs. 9,000. P.M (కరువు భత్యం నెలకు రూ. 9,000)
- (v) Conveyance allowance Rs.10,000 pa (85% is spent for official purpose).
వాహన భత్యము సంవత్సరానికి రూ. 10,000 (అధికార విధులకు 85% ఖర్చు చేసెను).
- (vi) Bonus Rs.33,000.
బోనస్ రూ. 33,000.
- (vii) Employers contribution to approved superannuation fund Rs.1,20,000.
గుర్తింపు పొందిన విరమణ నిధికి యజమాని చెల్లించింది రూ. 1,20,000.
- (viii) The company gave interest-free loan of Rs.12,000 (SBI rate 18.5%).
కంపెనీ వారు వడ్డీలేని అప్పును రూ. 12,000 ఇచ్చెను (SBI రేటు 18.5%).
- (ix) The company sold office table costing Rs.15,000 for Rs.2,000 (which is purchased 2 years ago).
కంపెనీ వారు రూ. 15,000 ఖరీదు గల ఒక బల్లను రూ. 2,000 కి అమ్మెను (దీనిని రెండు సంవత్సరాల క్రితం కొనుగోలు చేసెను).
- (x) Profession tax paid Rs.250 pm.
వృత్తి పన్ను నెలకు రూ. 250 చెల్లించెను.

12. (a) State the items of income which are related to house but are not taken as income from house property.

గృహానికి సంబంధం ఉన్నప్పటికీ అది గృహాస్తి నుండి ఆదాయముగా తీసుకోబడని ఆదాయములను వివరింపుము.

(OR) / లేదా

(b) Rakesh is the owner of a property constructed at Chennai on 30/9/2017. Compute the Income from house property for A.y. 2022-23 from following details.

రాకేశ్ 30/9/2017 న చెన్నైలో నిర్మించబడిన ఒక గృహమును యజమాని క్రింది వివరముల ఆధారముగా 2022-23 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి గృహాస్తి నుండి ఆదాయమును లెక్కింపుము.

Municipal rental value (పురపాలక సంఘపు అద్దె విలువ)	Rs.1,50,000
Fair rental value (సమంజసమైన అద్దె విలువ)	Rs.2,52,000
Standard rental value (ప్రామాణిక అద్దె విలువ)	Rs.1,70,000
Actual rent received (వాస్తవముగా స్వీకరించిన అద్దె)	Rs.1,65,000
Interest paid on loan to repair the house గృహము మరమ్మతులకై తీసుకున్న అప్పుపై వడ్డీ	Rs.26,000
Municipal taxes (పురపాలక పన్నులు)	12%
Un realized rent (వసూలు కాని అద్దె)	Rs.26,000
Vacancy loss (ఖాళీ నష్టము)	Rs.12,000
Outstanding rent (రావలసిన అద్దె)	Rs.15,000

13. (a) What are the Expenses Expressly disallowed as deduction in computing the profits of a business?

వ్యాపారము నుండి ఆదాయమును గణన చేయునప్పుడు అనుమతింపబడని ఖర్చులను తెలియజేయుము.

(OR) / లేదా

- (b) ABC Ltd owns the following assets.

ABC లిమిటెడ్ క్రింది ఆస్తులను కలిగి ఉన్నాడు.

Calculate the amount of depreciation for A.Y. 2022-23.

2022-23 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి తరుగుదల మొత్తం ను లెక్కించండి.

Assets ఆస్తులు	WDV on 1/4/2021 1/4/2021 న ఆస్తి యొక్క తగ్గుతున్న నిల్వ	Rate రేటు
Factory Buildings ఫ్యాక్టరీ భవనాలు	20,00,000	10%
Residential Building నివాసమునకై ఉపయోగించే భవనాలు	6,00,000	5%
Plant & Machinery ప్లాంట్ మరియు యంత్రాలు	12,00,000	40%
Furniture ఫర్నిచర్	6,00,000	10%

During the year, residential Building was sold for Rs.9,20,000 and a part of plant & machinery was sold for Rs.4,00,000.

గత సంవత్సరములో నివాసమునకై ఉపయోగించే భవనాలను రూ. 9,20,000 లకు అమ్మేను మరియు ప్లాంట్ మరియు యంత్రాలలో కొంత భాగమును రూ. 4,00,000 లకు అమ్మేను.